[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 13/2014
INDICO ao Prefeito Municipal, Exmº Sr. Fernando Galvão Moura, nos termos regimentais, que encaminhe à Câmara Municipal de Bebedouro um projeto de lei complementar nos moldes do anteprojeto de lei complementar em anexo, que concede descontos aos contribuintes que quitam à vista seu IPTU integral, ou que optam pelo pagamento parcelado do IPTU e quitam as parcelas nos respectivos vencimentos, e também, àqueles cujo imóvel possuir uma ou mais árvores nativas plantadas na calçada.
JUSTIFICATIVA

Pretendo, com a formulação do anteprojeto de lei complementar que segue em anexo, estimular e gratificar os contribuintes adimplentes, para benefício dos cofres públicos, bem como reduzir o efeito do aquecimento global, evitar ou reduzir a erosão do solo, suavizar os perfis dos edifícios, favorecer o meio ambiente, e, consequentemente, o clima em nossa cidade, estimulando-os a plantar e manter uma ou mais árvores em suas calçadas.

Peço, pois, a V.Ex.a que atenda à sugestão que lhe faço nesta propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de janeiro de 2014.

Eng. Nasser José Delgado Abdallah

Vice-presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – PV

Ind001-14
ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.        /2014
Dá nova redação ao artigo 14 da Lei n. 2.026, de 27 de dezembro de 1989.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O artigo 14 da Lei Complementar n. 2.026, de 27 de dezembro de 1989, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 14. O valor do IPTU será lançado para pagamento à vista, facultado ao contribuinte optar pelo pagamento em até 08 (oito) parcelas mensais, as quais serão atualizadas pela variação da UFIR - Unidade Fiscal de Referência.
§ 1º O contribuinte que optar pelo pagamento integral do IPTU à vista gozará os seguintes descontos em relação a cada um de seus imóveis residenciais:
I - de 10% (dez por cento) do valor do Imposto se quitá-lo do primeiro ao último dia útil do mês de fevereiro;
II - de 5% (cinco por cento) do valor do Imposto se quitá-lo do primeiro ao último dia útil do mês de março.
§ 2º Ao contribuinte que optar pelo pagamento parcelado do IPTU e efetuar o pagamento das parcelas nos respectivos vencimentos, será concedido o desconto de 5% (cinco por cento) sobre o valor de cada parcela.
§ 3º Tanto o contribuinte que quitar à vista seu IPTU quanto o contribuinte que efetuar o pagamento das parcelas nos respectivos vencimentos gozarão ainda o desconto de 10% (dez por cento) do valor integral do Imposto ou do valor de cada parcela se o imóvel possuir uma ou mais árvores plantadas na calçada, desde que sejam espécies nativas e aprovadas pelo Departamento Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente ou órgão afim deste.

§ 4º Para fazer jus ao desconto previsto no parágrafo anterior, deverá o contribuinte protocolizar requerimento na Prefeitura Municipal até o último dia útil do mês de outubro de cada exercício, no qual informará seus dados pessoais, endereço residencial, número de telefone para contato e espécie da árvore, ao qual anexará foto que comprove que o imóvel satisfaz os requisitos exigidos, cópia de documento de aprovação do Departamento Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente e cópia de conta recente de telefone, energia elétrica ou outra conta qualquer que comprove o endereço residencial de cada proprietário.
§ 5º Independentemente das exigências previstas no parágrafo anterior, a Prefeitura poderá enviar fiscal ao imóvel beneficiado pelo desconto previsto no § 3º, para que verifique in loco a veracidade das informações prestadas pelo contribuinte.
§ 6º  Comprovada má-fé por parte do contribuinte, a Prefeitura denegará o requerimento, ato do qual não caberá recurso.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei complementar correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 3º
Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de janeiro de 2014.

Eng. Nasser José Delgado Abdallah

Vice-presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR – PV

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200